
Решение по делу №323-кз/2017 о признании жалобы необоснованной

Исх. № 04-04/12483 от 31.07.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>

в присутствии представителей уполномоченного органа – Государственный
комитет Республики Татарстан по закупкам <…> (вх. № <…> от 02.05.2017 г.), <…>
(доверенность № <…> от 30.12.2017 г.), в отсутствии представителя заявителя ООО
«Агросила-Коммерция» о времени и месте рассмотрения жалобы извещенного
надлежащим образом, рассмотрев жалобу ООО «Агросила-Коммерция» (вх. №
<…> от 17.07.2017г.), на действия  уполномоченного органа – Государственный
комитет Республики Татарстан по закупкам при проведении электронных
аукционов № 0111200000917000321, 0111200000917000332, 0111200000917000301,
0111200000917000298, 0111200000917000326,  0111200000917000314,
0111200000917000331, 0111200000917000293, 0111200000917000299,
0111200000917000308, 0111200000917000324, 0111200000917000335, 
0111200000917000292,  0111200000917000302, 0111200000917000311,
0111200000917000325, 0111200000917000310, 0111200000917000303,
0111200000917000300, 0111200000917000313, 0111200000917000312 на предмет:
«Право заключения гражданско-правового договора на поставку молочной
продукции для нужд автономных и бюджетных учреждений Республики Татарстан»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещения о проведении электронных аукционов № 0111200000917000321,
0111200000917000332, 0111200000917000301, 0111200000917000298,
0111200000917000326,  0111200000917000314, 0111200000917000331,
0111200000917000293, 0111200000917000299, 0111200000917000308,
0111200000917000324, 0111200000917000335, 0111200000917000292,
0111200000917000302, 0111200000917000311, 0111200000917000325,
0111200000917000310, 0111200000917000303, 0111200000917000300,
0111200000917000313, 0111200000917000312 на предмет: «Право заключения
гражданско-правового договора на поставку молочной продукции для нужд
автономных и бюджетных учреждений Республики Татарстан» были размещены на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов www.zakupki.gov.ru  в период с 05.06.2017 г. по 07.06.2017 г.

Уполномоченный орган – Государственный комитет Республики Татарстан по
закупкам.    

Суть жалобы: по мнению заявителя, уполномоченным органом были нарушены
требования действующего законодательства о контрактной системе, а именно
заказчиком, была отклонена заявка заявителя жалобы.

http://www.zakupki.gov.ru


Представители уполномоченного органа с доводом, изложенным в жалобе
заявителя, не согласились, представили устные и письменные пояснения.

 

<…>

 

Следовательно, участники закупки не могут подавать заявки на участие в торговых
процедурах используя иностранный язык, кроме случаев указания торгового
наименования и аналогичных случаев, когда использование иностранного языка
необходимо.

В данном случае участник закупки имел возможность указать страну
происхождения товара на русском языке, однако данное им не было сделано, в
связи с чем, комиссией уполномоченного органа было принято правомерное
решение об отсутствии в первой части заявки сведений о наименовании страны
происхождения товара.

По другим аукционам, указанным выше, ситуация аналогичная, комиссия
уполномоченного органа отклонила участника правомерно.

В силу вышеизложенного, довод заявителя является необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «Агросила-Коммерция» (вх. № <…> от 017.07.2017 г.) на
действия  уполномоченного органа – Государственный комитет Республики
Татарстан по закупкам при проведении электронных аукционов №
0111200000917000321, 0111200000917000332, 0111200000917000301,
0111200000917000298, 0111200000917000326,  0111200000917000314,
0111200000917000331, 0111200000917000293, 0111200000917000299,
0111200000917000308, 0111200000917000324, 0111200000917000335, 
0111200000917000292,  0111200000917000302, 0111200000917000311,
0111200000917000325, 0111200000917000310, 0111200000917000303,
0111200000917000300, 0111200000917000313, 0111200000917000312 на предмет:
«Право заключения гражданско-правового договора на поставку молочной
продукции для нужд автономных и бюджетных учреждений Республики Татарстан»
необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель  Комиссии <…>

Члены Комиссии
<…>

<…>


